



公益社団法人 企業メセナ協議会

108-0014 東京都港区芝5-3-2 アイセ芝ビル 8階 phone 03-5439-4520 facsimile 03-5439-4521 www.mecenat.or.jp 2019 - No. 02 2019 年 2 月 21 日

「SOMPO アート・ファンド」 第 4 回助成決定 全国各地の多彩でユニークな芸術・文化活動を支援

損害保険ジャパン日本興亜株式会社(以下、損保ジャパン日本興亜)はこのたび、「SOMPO アート・ファンド」 の第4回の選考を行い、全国のアートプロジェクトや国際的アートフェスティバル等、計16件の芸術・文化活動を 採択しました(採択活動一覧を別添)。

当ファンドは、芸術・文化により活気ある未来を創造したいという損保ジャパン日本興亜の思いを実現するため、 公益社団法人企業メセナ協議会(東京都港区芝 5-3-2、理事長:尾崎元規)の「2021 Arts Fund(正式名称:2021 芸術・文化による社会創造ファンド)」(※)の仕組みを活用し、当協議会がコーディネート、協力を行っているもの です。未来の文化創造に貢献し、人々のクリエイティビティを高める全国各地の芸術・文化活動を対象に、2016 年より計54件への支援が実現しています。

<「SOMPO アート・ファンド」第3回助成活動の様子>

川俣正/仙台インプログレス 2018



写真:嵯峨倫寛



木村剛士 畑になる/人

飛生芸術祭



yixtape



SOMPO アート・ファンドとは

損保ジャパン日本興亜が文化・芸術の振興を通じた豊かな社会創造を目指し2016年6月 に設置したファンド。創造性にあふれた「未来の社会づくり」という視点を重視し、当協議会 の「2021 Arts Fund」(※) を活用し、運営しています。

►URL https://culfun.mecenat.or.jp/grant/sompo

◆支援対象:

- (1)未来の文化創造に貢献し、人々のクリエイティビティを高めていくような文化・芸術活動
- (2)地域の魅力を顕在化させ、その独自性を発揮していくような文化・芸術活動
- (3) 文化による国際交流、および多方向性ある文化交流を促すような文化・芸術活動
- (4) その他、文化・芸術による社会課題の解決および社会創造に寄与する活動



「2021 Arts Fund」とは

2020年とその先を見据え、芸術・文化に対する社会的投資や寄付の促進をはかるべく、 寄付者の目的をかたちにするファンドとして2014年より当協議会が運営しています。

►URL https://culfun.mecenat.or.jp/collect/2021artsfund/

【関連企画:ネットワーク・ミーティング】

「SOMPO アート・ファンド」助成団体とのネットワークづくり等を目的に、「ネットワーク・ミーティング」を下記の通り開催し、主に第3回助成活動の実施報告会を実施します。当日はアーティストや有識者のゲストを数名予定しています。ご取材をいただけます場合は、下記広報担当までご連絡ください。

◆日時: 2019年3月5日(火) 14:00~17:00(予定)

◆会場: 損保ジャパン日本興亜新宿本社ビル(東京都新宿区西新宿 1-26-1)

◆対象:「SOMPO アート・ファンド」第3回、第4回助成団体

■公益社団法人企業メセナ協議会とは:

芸術・文化振興による社会創造を目的として、企業をはじめ文化に関わる団体が参加、協働する民間の公益 法人。創造的で活力にあふれた社会、多様性を尊重する豊かな社会の実現に寄与すべく、企業メセナの推進 を中心に、文化振興に関する調査・研究、認定・顕彰、助成、交流、発信等の事業を行う。

会長: 髙嶋達佳([株]電通 相談役)、理事長: 尾崎元規(花王[株] 前取締役会会長)。

正会員•準会員:159 社•団体/個人会員: 19 名(2019 年 2 月 15 日現在)。

【本件に関するお問い合せ先】 公益社団法人企業メセナ協議会 広報:佐藤・福森/助成:佐藤・妹尾・小野

TEL:03-5439-4520 FAX: 03-5439-4521 E-mail: press@mecenat.or.jp

〒108-0014 東京都港区芝 5-3-2 アイセ芝ビル 8 階 URL: https://www.mecenat.or.jp